
 

Comune di Udine – Determina n. 4139 del 09/12/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Biblioteche 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Oggetto: CIG: B87CD7E5EE. Biblioteca civica. Affidamento diretto (art. 50, comma 
1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023) all’operatore economico Z2u srls integrazione della fornitura 
dei pannelli espositivi rinnovati e materiali necessari alla sostituzione di alcune delle 
componenti dell'allestimento della Mostra “Buon compleanno, Pimpa!” nell’ambito del 
Progetto “A piccoli passi” - Integrazione mediante quinto d'obbligo, ai sensi dell’art. 120 
comma 9 del d. lgs 36/2023.    

 

N. det. 2025/5657/190 

N. cron. 4139 del 09/12/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. cron. 3126 del 13/10/2025 con cui è 

stata affidata, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, all’operatore Z2U SRLS, 

con sede in Trieste, in Via Sergio Laghi, 3, con codice fiscale e partita IVA 01314160324 per un 

importo lordo € 12.724,60 con IVA del 22% pari ad € 2.294,60 calcolata sull’importo netto di € 

10.430,00, la fornitura di materiale accessorio per la realizzazione della Mostra “Buon compleanno, 

Pimpa!” nell’ambito del Progetto” A piccoli passi”; 

Richiamata la determinazione n. cron. 3321 del 24/10/2025, con qui si è affidato 

all’operatore economico Z2U SRLS l’integrazione della fornitura nell’ambito del cosiddetto 

“quinto obbligo”, per un importo lordo di € 1.938,58 - IVA al 22% compresa pari a € 349,58 - 

calcolata sull'importo netto di € 1.589,00; 

Richiamata la decisione della Giunta Comunale n. 307 del 18/11/2025 con la quale è stata 



 

Comune di Udine – Determina n. 4139 del 09/12/2025 

disposta la proroga della mostra in oggetto fino al giorno 6 gennaio 2026 e considerato che 

l'esposizione sarà integrata con una serie di attività collaterali (quali incontri e laboratori) rivolte a 

bambini e famiglie, da svolgersi all’interno degli spazi dedicati alla mostra medesima, allestita 

presso la ex Chiesa di San Francesco; 

Considerato che, data l'elevata affluenza di pubblico registrata (15.661 ingressi fino all'8 

dicembre compreso) e la conseguente proroga della mostra fino al 6 gennaio 2026, si rende 

imprescindibile provvedere al rinnovamento dei pannelli espositivi e alla sostituzione di alcune 

componenti dell'allestimento deteriorate per usura; 

Ravvisata pertanto la necessità di incrementare il quantitativo previsto con offerta presentata 

su piattaforma digitale e- appalti (RDO rfq_103620); 

 Ricordato che l'art. 120 al comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che la stazione 

appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, possa imporre all'appaltatore 

l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario; 

 Ricordato altresì che le Condizioni particolari di contratto, allegate alla richiesta d’offerta 

RDO rfq_103620 e accettate dall’operatore economico, prevedono per l’Amministrazione la facoltà 

di richiedere alla ditta ampliamenti o riduzioni della fornitura fino alla concorrenza di un quinto 

dell’importo totale del contratto, ferme restando le condizioni indicate nell’offerta; 

 Ravvisata l'opportunità di provvedere all'integrazione dell’impegno di spesa assunto con la 

determinazione n. cron 3126 del 13/10/2025 a favore dell’operatore economico Z2U SRLS, con 

sede in Trieste, in Via Sergio Laghi, 3, con codice fiscale e partita IVA 01314160324, per l’importo 

netto di € 497,00 più IVA 22% pari ad € 109,34 per un importo complessivo di € 606,34 al fine di 

procedere con la fornitura dei pannelli espositivi rinnovati e con la fornitura dei materiali necessari 

alla sostituzione di alcune delle componenti dell'allestimento deteriorate per usura; 

Ritenuto pertanto, di affidare all’operatore economico Z2U SRLS, con sede in Trieste, in Via 

Sergio Laghi, 3, con codice fiscale e partita IVA 01314160324, la fornitura dei pannelli espositivi 

rinnovati e la fornitura dei materiali necessari alla sostituzione di alcune delle componenti 

dell'allestimento deteriorate per usura; 

Considerato che la mostra e la programmazione di attività ad essa correlata sono curate dal 

Servizio Cultura e Istruzione e che nell’organizzazione è coinvolta anche l’U.O. Attività Ludiche, 

incardinata nel servizio in parola;  

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 

di cui al corrente bilancio al Cap. 6550/2 “Spese per organizzazione eventi, pubblicità, relazioni 

pubbliche ecc. – attività ludiche e di animazione”; 



 

Comune di Udine – Determina n. 4139 del 09/12/2025 

Ritenuto pertanto di imputare la spesa complessiva di € 606,34 al Cap. 6550/2 “Spese per 

organizzazione eventi, pubblicità, relazioni pubbliche ecc. – attività ludiche e di animazione” 

imputazione giustificata dal fatto che l’U.O. Attività ludiche risulta essere co-promotrice della 

mostra evento in oggetto e dell'intero programma di attività ad essa correlato; 

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 

è la scrivente, in qualità di Responsabile dell’Unità Organizzativa “Biblioteche” del Servizio 

Cultura e Istruzione; 

Viste le deliberazioni: 

− del Consiglio Comunale n. 78 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e il bilancio di Previsione 2025-2027; 

− della Giunta Comunale n. 41 del 04.02.2025 del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2025– 2027; 

− della Giunta Comunale n. 145 del 25.03.2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

Visto: 

− il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 36/2023; 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000; 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento 

e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 120, comma 9 del D. 

Lgs. 36/2023 e dell’art. 3 delle Condizioni Particolari di contratto, all’operatore economico 

Z2U SRLS, con sede in Trieste, in Via Sergio Laghi, 3, codice fiscale e partita IVA 

01314160324, l’integrazione della fornitura dei pannelli espositivi rinnovati e la fornitura 

dei materiali necessari alla sostituzione di alcune delle componenti dell'allestimento della 

mostra “Buon compleanno, Pimpa!”deteriorate per usura, per un importo lordo di € 606,34 

con IVA del 22% pari ad € 109,34 calcolata sull’importo netto di € 497,00 alle medesime 



 

Comune di Udine – Determina n. 4139 del 09/12/2025 

condizioni dell’offerta presentata su piattaforma digitale e-appalti FVG con RDO 

rfq_103620 e nell’ambito del “quinto obbligo”; 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 606,34 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 B87CD7E5EE 6550/2 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. - 
ATTIVITA' LUDICHE E 
ANIMAZIONE 

1 3 2 2 999 606,34 Z2U SRLS   p.i. IT  
01314160324 

 

3. di dare atto, in conformità ai vigenti principi contabili, che la fornitura verrà espletata entro 

il corrente anno; 

4. di dare atto che la pubblicazione all’albo pretorio informatico del presente provvedimento, 

costituisce adempimento di quanto previsto dal D. Lgs. n. 36/2023; 

5. di attestare ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 10 del 

Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni del Comune di Udine, la regolarità 

tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione 

amministrativa svolta. 

6. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune di 

Udine, nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

7. di dare atto che la pubblicazione all’albo pretorio informatico del presente provvedimento, 

costituisce adempimento di quanto previsto dal D. Lgs. n. 36/2023; 

 

 

 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Cristina Marsili 

 

 

   



 

Comune di Udine – Determina n. 4139 del 09/12/2025 

 


		2025-12-09T17:00:58+0100




